Rio Grande do Sul , 06 de Maio de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3057

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             72

DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E
LICITAÇÕES

SÚMULA DE ADITIVO

ADITIVO: 5º TERMO ADITIVO
CONTRATO N°: 069/2016
PROCESSO N°: 6885/2016
MOD. LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 084/2016
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAQUARA/RS
CONTRATADA: MAROTO VIAGENS LTDA
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS de TRANSPORTE DE ESCOLARES
para a Escola Especial Marcel Emílio Dani e para a Clínica Helfen.
OBJETO DO ADITIVO: Fica alterada a Cláusula Segunda – do
Preço, Forma de Pagamento e Retenção, com base no estado de
calamidade pública decretado por meio do Decreto Municipal n° 153,
de 08 de julho de 2020 e Lei Municipal n° 6319, de 22 de junho e
2020, em razão da Pandemia causada pela COVID-19,
SUSPENDENDO a execução do Contrato, retroagindo efeitos a partir
de 02 de janeiro do corrente ano, consequentemente, também os
pagamentos, por um período de 120 (cento e vinte) dias, conforme
Parecer Jurídico n° 131/2021 e Memorando n° 031/2021 expedido
pela Secretaria de Educação, Cultura e Esportes, onde informa que os
serviços não estão sendo utilizados pela Secretaria, justificando de que
os alunos estão em atendimento remoto.
ASSINATURAS:
SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA
VALÍRIO SALDANHA DE JESUS
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 29/01/2021

Publicado por:
Danieli Daiana Tadler

Código Identificador:92D9F66C

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES

GABINETE DO PREFEITO

EDITAL DE ABERTURA DE PROCESSOS SELETIVOS
SIMPLIFICADO

Edital de Abertura – Processos Seletivos Simplificado para Contrato
Temporário de Trabalho nºs 06/2021. O PREFEITO MUNICIPAL DE
TAVARES, no uso de suas atribuições, visando à contratação 02
(dois) Agentes Comunitário de Saúde para a micro área das
Capororocas lado Norte e outro para a micro área do Campo da
Honra, ambos para atuar na Secretaria Municipal de Saúde e Bem
Estar, com carga horária de 40 horas semanais, torna público a
realização de Processo Seletivo Simplificado, cujas inscrições serão
recebidas no Setor de Pessoal, junto à sede do Município, sito à Rua
Abílio Vieira Paiva, nº. 228, nos dias 06, 07, 10, 11 e 12 de maio de
2021, no horário de Expediente. Será regido pelas normas
estabelecidas no Edital de Abertura e no Decreto nº 4.723 de
14/02/2017. O Edital de Abertura será divulgado na íntegra no mural
de publicações oficiais da Prefeitura, bem como no site do Município
www.tavares.rs.gov.br.

GARDEL MACHADO DE ARAÚJO
Prefeito Municipal.

Publicado por:
Milca Souza do Nascimento

Código Identificador:8B79872E

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E

PLANEJAMENTO
DECRETO Nº 42, DE 04 DE MAIO DE 2021

REVOGA o Decreto n° 37 de 26 de abril de 2021,
que Estabelece o Plano de Ação para adequação ao
Decreto Federal no 10.540, de 2020, que dispõe sobre

a implantação Sistema Único e Integrado de
Execução Orçamentária, Administração Financeira e
Controle (SIAFIC).

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal;

DECRETA:

Art. 1° Fica revogado o Decreto n° 37 de 26 de abril de 2021, que
estabelece o plano de ação voltado para a adequação as disposições do
Decreto Federal no 10.540, de 5 de novembro de 2020, no que se
refere ao atendimento dos requisitos mínimos de qualidade do Sistema
Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração
Financeira e Controle (SIAFIC).

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA DE
AREIA

Registre-se e publique-se.

ALUISIO CURTINOVE TEIXEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Thaís Machado

Código Identificador:3B565971

SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E

PLANEJAMENTO
DECRETO Nº 43, DE 04 DE MAIO DE 2021.

REVOGA o Decreto n° 40 de 04 de maio de 2021,
que retifica o Art. 2° do Decreto n° 37 de 26 de abril
de 2021, do Plano de Ação para adequação ao
Decreto Federal n° 10.540, de 2020, que dispõe sobre
a implantação Sistema Único e Integrado de
Execução Orçamentária, Administração Financeira e
Controle (SIAFIC).

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal;

DECRETA:

Art. 1° Fica revogado o Decreto n° 40 de 04 de maio de 2021, que
retifica o Art. 2° do Decreto n° 37 de 26 de abril de 2021, do Plano de
Ação para adequação ao Decreto Federal n° 10.540, de 2020, que
dispõe sobre a implantação Sistema Único e Integrado de Execução
Orçamentária, Administração Financeira e Controle (SIAFIC).

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA DE
AREIA

Registre-se e publique-se.

ALUISIO CURTINOVE TEIXEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Thaís Machado

Código Identificador:475AD17B

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIO HUGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Tio Hugo, torna público que ocorrerá a seguinte
licitação: PREGÃO PRESENCIAL 09/2021 – AQUISIÇÃO DE

Rio Grande do Sul , 06 de Maio de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3057

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             73

MATERIAL DE EXPEDIENTE E DIDÁTICO, conforme objeto.
A abertura dos envelopes ocorrerá no dia 18 de Maio de 2021, às
9:00 horas, na sala de Licitações, Centro Administrativo, cito a Rua
Venezuela, 285, Tio Hugo-RS. Maiores Informações e cópia do edital
poderá ser obtido junto a Prefeitura Municipal, pelo fone 54 3338
9167/9168 ou através do site, www.tiohugo.rs.gov.br.

Tio Hugo, 05 de maio de 2021.

GILSO PAZ
Prefeito Municipal.

Publicado por:
Maria Elisabete Picoli

Código Identificador:05AA1ADE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

LICITAÇÃO

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº
034/2021

A Prefeitura Municipal de Tramandaí/RS torna público aos
interessados que às 14h30min do dia 19 de maio de 2021 estará
aberta a disputa de preços através do portal de licitações do Banrisul
para aquisição de materiais de proteção e segurança, materiais
para manutenção de parques e praças e para uso nas roçadeiras.
O edital encontra-se disponível nos sites: www.banrisul.com.br, ou
www.pregaoonlinebanrisul.com.br, portal de licitações do Banrisul.
Maiores informações no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal,
sito à Avenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e cópia
do Edital em nossa página na Internet, no endereço eletrônico
www.tramandai.rs.gov.br, opção Portal da Transparência e/ou
Licitações, opção Licitações, opção Aviso de Editais, opção Editais de
Pregão Eletrônico, e/ou opção Portal da Transparência e/ou licitações,
opção Setor de Licitações (Aviso de Editais, Documentos, Download
e Pregão).

Publicado por:
Luis Antonio Consul Machado

Código Identificador:FA4BDCCD

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAVESSEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO N°

064/2020

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO N°
064/2020
CONTRATADA: ECO DIEHL SANEAMENTO LTDA.
CNPJ Nº 12.528.802/0001-58.
Ficam acrescidos ao Contrato nº 064/2020 os materiais e serviços
descritos na planilha de orçamento e tabelas, conforme processo
protocolado sob o nº 375/2021, num total de R$ 26.138,12 (vinte e
seis mil, cento e trinta e oito reais e doze centavos).
VINCULAÇÃO: Convite nº 013/2020.

Travesseiro, 05 de maio de 2021.

GILMAR LUIZ SOUTHIER
Prefeito Municipal

Publicado por:
Cristiano Both

Código Identificador:0779F28B

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 06 AO CONTRATO N°

078/2018

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 06 AO CONTRATO N°
078/2018
CONTRATADA: CGM INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ Nº 10.806.860/0001-70.
Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 078/2018 pelo
período de 30 (trinta) dias, a contar da data de 04 de maio de 2021,
tendo validade até a data de 03 de junho de 2021.
VINCULAÇÃO: Pregão Presencial nº 018/2018.

Travesseiro, 05 de maio de 2021.

GILMAR LUIZ SOUTHIER
Prefeito Municipal

Publicado por:
Cristiano Both

Código Identificador:53D7588C

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO N°

014/2020

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO N°
014/2020
CONTRATADA: ARLEIA APARECIDA KERN FICK
52874478091.
CNPJ Nº 27.211.809/0001-19.
Ficam acrescidos 25% (vinte e cinco por cento) da quantidade total de
horas contratadas, do Objeto da Cláusula Primeira do Contrato nº
014/2020, equivalendo a 02 (duas) horas, totalizando 10 (dez) horas
semanais, de acordo com o Art. 65, inciso I, alínea b c/c § 1º da Lei
8.666/93, a contar da data de 03 de maio de 2021.
VINCULAÇÃO: Convite nº 003/2020.

Travesseiro, 05 de maio de 2021.

GILMAR LUIZ SOUTHIER
Prefeito Municipal

Publicado por:
Cristiano Both

Código Identificador:47579AD4

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS COROAS

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE PARECER DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

Três Coroas, 05 de maio de 2021.

Em cumprimento ao disposto no art. 109, par. I da Lei Federal nº
8.666/93, a Pregoeira nomeada pela Portaria número 153/2021 de
01/03/2021, torna público a não apresentação da planilha de custos da
empresa Maroto Viagens Ltda, dentro do prazo descrito no edital de
licitação nº 07/2021 cujo objeto transportes de pacientes para
hemodiálise, notificamos aos demais participantes para a abertura do
envelope da documentação da segunda classificada.

Dia 07/05/2021 às 10 horas

EVANDRÉIA VIEIRA LOPES

Pregoeira

Publicado por:

Evandreia Vieira Lopes
Código Identificador:69740719

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO

ADMINISTRAÇÃO

EDITAL Nº 046